Дело №

УИД- №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

19 июля 2024 года ст. Вешенская

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Жаркова А.Л., 

при секретаре Остапенко В.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шолоховского района Ростовской области Дергачева Е.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Щегловой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование неполное среднее, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего сына К.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов, более точного времени не установлено, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находилась на законных основаниях в спальной комнате жилого дома Потерпевший №1 расположенного по адресу: 

<

адрес>. Увидев лежавшую на полу комнаты банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 имея единый преступный умысел направленный на тайное хищение всех доступных электронных денежных средств в сумме 12176 рублей 15 копеек с банковского счета Потерпевший №1 с использованием банковской карты №, путем оплаты в различных магазинах на территории 

<

адрес> товаров, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 на время покинул спальную комнату и за ее действиями никто не наблюдает, она взяла указанную банковскую карту, которую положила к себе в карман. После чего в период времени с 13 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно от окружающих из корыстных побуждений, пыталась совершить хищение всех доступных электронных денежных средств в общей сумму 12176 рублей 15 копеек с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах: 

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, приобрела одну пачку сигарет стоимостью 135 рублей, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила продукты питания и спиртное на общую сумму 1435 рублей, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила продукты питания и спиртное на общую сумму 1850 рублей 98 копеек, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила продукты питания и сигареты на общую сумму 693 рубля 18 копеек, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила продукты питания и спиртное на общую сумму 607 рублей 00 копеек, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 19 минут, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила спиртное на общую сумму 432 рубля, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила сигареты и спиртное на общую сумму 1039 рублей, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила сигареты на общую сумму 540 рублей, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минуты, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в кафе «Дарья» по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном кафе, оплатила кофе на сумму 50 рублей, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуту, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила спиртное на общую сумму 766 рублей 97 копеек, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 21 минуту, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила сигареты и спиртное на общую сумму 825 рублей, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила продукты питания и спиртное на общую сумму 1250 рублей, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минуты, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила сигареты на общую сумму 270 рублей, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила продукты питания и спиртное на общую сумму 331 рубль, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила пакет на сумму 5 рублей, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила сигареты и спиртное на общую сумму 786 рублей, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, оплатила продукты питания и спиртное на общую сумму 1107 рублей, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 осознавая преступный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся при ней банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 приложив указанную банковскую карту к платежному устройству, установленному на кассе в указанном магазине, осуществила попытку оплаты продуктов питания и спиртного на общую сумму 834 рубля 35 копеек, тем самым тайно от окружающих из корыстных побуждений совершила попытку хищения принадлежащих Потерпевший №1 электронных денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как доступный остаток электронных денежных средств на банковском счете №, составлял 53 рубля 02 копейки.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 13 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, пыталась совершить хищение всех доступных электронных денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 в общей сумме 12176 рублей 15 копеек, тем самым причинить значительный материальный ущерб Потерпевший №1, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящем от нее обстоятельствам, завладев и распорядившись по своему усмотрению денежными средствами в общей сумме 12123 рубля 13 копеек, принадлежащих Потерпевший №1 причинив значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась. Она пояснила суду, что на совершение преступления повлияло не состояние алкогольного опьянения, а её тяжелое материальное положение

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут в 

<

адрес> ей встретился Потерпевший №1, житель 

<

адрес>. Он предложил ей выпить с ним пиво. Она согласись и они пошли к Потерпевший №1 домой. Придя к Потерпевший №1 домой они стали распивать спиртное. Когда они пили пиво, Потерпевший №1 переоделся и положил штаны на кровать. Затем Потерпевший №1 вышел из комнаты. Она увидела, что на полу около кровати лежит банковская карта Потерпевший №1, которая видимо выпала из кармана брюк, когда он переодевался. Она решила забрать себе эту банковскую карту, пока он этого не видит, и воспользоваться ей в своих целях. Она понимала, что Потерпевший №1 является пенсионером и у него всегда есть деньги на банковской карте, поэтому она совершила хищение банковской карты банка «Сбербанк», которая принадлежала Потерпевший №1, чтобы потратить все денежные средства, которые имеются на банковской карте. После того, как в комнату вернулся Потерпевший №1, она ушла из дома с похищенной банковской картой «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, и сразу же направилась в магазин «Мираж», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Она знала, что банковской картой можно без введения пароля оплачивать покупки до 2000 рублей, поэтому она решила совершать покупки до этой суммы, так как пароля от банковской карты она не знала. С использованием банковской карты Потерпевший №1 она осуществляла следующие покупки, путем прикладывания карты к аппарату для оплаты:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты в магазине «Мираж» на сумму 135 рублей купила одну пачку сигарет;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минуты в магазине «Мираж» на сумму 1435 рублей, купила мясо на шашлык, 2 килограмма, несколько сосисок в тесте, две большие бутылки пива объемом 1,2 литра, одну маленькую бутылку пива и пакет, в который она все сложила;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты в магазине «Мираж» на сумму 1850 рублей 98 копеек, купила креветок чуть больше килограмма, около 4 бутылок пива объемом 1,2 литра, сладости ребенку и 2 маленькие бутылки пива;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минуты в магазине «Мираж» на сумму 693 рубля 18 копеек, купила пачку пельменей, 2 пачки сигарет, шоколадку и пакет;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут в магазине «Мираж» на сумму 607 рублей купила 2 пачки сигарет, бутылку пива объемом 1,2 литра, 2 маленькие бутылки пива и пакет;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 19 минут в магазине «Мираж» на сумму 432 рубля она купила 3 бутылки пива объемом 1,2 литра;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут в магазине «Мираж» на сумму 1039 рублей она купила 4 бутылки пива 1,2 литра, 2 маленькие бутылки пива, 2 пачки сигарет и пакет;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты в магазине «Мираж» на сумму 540 рублей она купила 4 пачки сигарет;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минуты в кафе «Дарья» в 

<

адрес> на сумму 50 рублей она купила кофе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуту в магазине «Магнит» в 

<

адрес> около автовокзала на сумму 766 рублей 97 копеек она купила 2 бутылки водки и пакет;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 21 минуту в магазине «Мираж» на сумму 825 рублей она купила 3 большие бутылки пива, 1 маленькую бутылку пива, 2 пачки сигарет и пакет;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты в магазине «Мираж» на сумму 1250 рублей она купила 4 большие бутылки пива, сладости ребенку и пельмени;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минуты в магазине «Мираж» на сумму 270 рублей она купила 2 пачки сигарет;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты в магазине «Мираж» на сумму 331 рубль она купила сухарики и чипсы к пиву, и что-то ребенку;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты в магазине «Мираж» на сумму 5 рублей она купила пакет;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту в магазине «Мираж» на сумму 786 рублей она купила 3 бутылки пива больших, 2 маленьких бутылки пива, сигареты и пакет;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты в магазине «Мираж» на сумму 1107 рублей 00 копеек, купила какие-то закуски к пиву, 3 большие бутылки пива, 2 маленькие бутылки пива, сладости и пакет; 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут в магазине «Мираж» на сумму 834 рубля 35 копеек она хотела приобрести 3 большие бутылки пива, 1 маленькую бутылку пива, 2 пачки сигарет, сладости и пакет, но когда она стала оплачивать товар, путем прикладывания банковской карты к аппарату для оплаты, аппарат отклонил операцию и было высвечено, что на банковской карте, принадлежащей Потерпевший №1, недостаточно денежных средств. 

После этого она поняла, что потратила все денежные средства, которые были на банковской карте №, которую она украла у Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, и у нее не получилось осуществить последнюю покупку в магазине.

Вину признает полностью и в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства с банковской карты Потерпевший №1, которой она расплачивалась в магазинах без ведома и разрешения Потерпевший №1 в сумме 12130 рублей она вернула Потерпевший №1 полностью (л.д. 129-133, 200-202).

Помимо признания вины подсудимой, его виновность в инкриминируемом ей преступлении полностью установлена исследованными судом доказательствами, представленными стороной обвинения:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он у него в пользовании имеется банковская карта № лицевой счет №, открытая в ПАО «Сбербанк» на его имя. На указанную банковскую карту поступает каждый месяц денежные средства его пенсии, которая каждый месяц приходит 23 числа. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, около 12 часов 20 минут, в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес> он купил одну бутылку пива «Охота» объемом 1,5 литра за 147 рублей, оплату он производил своей банковской картой банка «Сбербанк» №. По дороге домой он встретил свою знакомую ФИО1, которую пригласил к себе домой, чтобы вместе провести время и выпить пива. ФИО1 согласилась, и они пошли к нему домой. Придя к нему домой, они стали пить пиво в комнате. Он переодел штаны, а штаны, в которых он был и в кармане которых находилась его банковская карта банка «Сбербанк» № положил в той же комнате где они и распивали пиво. Через несколько минут он вышел из комнаты, когда он вернулся ФИО1 ему сказала, что ей необходимо уйти и ушла. С ДД.ММ.ГГГГ на протяжении пяти дней он распивал спиртное. Затем он обнаружил, что у него пропала банковская карта банка «Сбербанк», открытая на его имя. Он увидел в своем мобильном телефоне, что ему приходили сообщения с номера 900 о совершении различных покупок, которые он не совершал. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в отделение филиала ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В отделении ПАО «Сбербанк» ему предоставили выписку движения по его банковскому счету. Изучив выписку, он увидел, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на его имя, были похищены денежные средства, а именно кто-то совершал покупки в магазине «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в кафе «Дарья», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он в указанных магазинах ничего не покупал, находился дома по месту проживания.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было совершено 17 операций на общую сумму 12123 рубля 13 копеек, тем самым совершено хищение его денежных средств, которые хранились на его банковской карте № ПАО «Сбербанк», которые для него являются значительными, так как пенсия ежемесячно составляет около 13000 рублей. Иного источника дохода у него нет. Банковскую карту № лицевой счет №, открытую в ПАО «Сбербанк» на его имя, брать он никому не разрешал, пароль кроме него больше никто не знает.

После того как он обнаружил хищение денежных средств со своей банковской картой № он обратился в полиции и написал заявление. ФИО1 он никогда не разрешал брать принадлежащую ему банковскую карту № и осуществлять покупки в магазинах (л.д. 74-77);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данными ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «Мираж». ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут в магазин приходил Потерпевший №1, житель 

<

адрес>, который купил бутылку пива «Охота» объемом 1,5 литра, за которую расплатился банковской картой. Примерно через час в магазин пришла ФИО1, жительница 

<

адрес>, которая купила пачку сигарет, стоимостью около 135 рублей, за которые она расплатилась банковской картой. Затем она купила около 2 килограмм шашлыка, что-то из продуктов питания и много пива. В этот же день ближе к вечеру, ФИО1 снова несколько раз приходила в магазин, где покупала продукты питания, много пива и креветки. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 все время за купленный товар расплачивалась банковской картой путем ее прикладывания к аппарату для оплаты товара, в магазин она приходила одна. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазин около двух раз приходила ФИО1, которая покупала много пива и продуктов питания, за которые расплачивалась банковской картой путем ее прикладывания к аппарату для оплаты товара. Точно сказать, что ФИО1 покупала в дни ее смены сказать не может. В конце апреля 2024 года, более точной даты сказать не может в магазин «Мираж» в ее смену приходил Потерпевший №1, который пояснил, что у него кто-то похитил банковскую карту на его имя и с которой в последующем осуществлялись покупки в магазине «Мираж», где она работает (л.д. 118-120);

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим в МО МВД России «Шолоховский» о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ кто-то похитил его банковскую карту и денежных средств с нее в сумме 12 123 рубля 13 копеек (л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ была похищена банковская карта банка «Сбербанк» №, принадлежащая Потерпевший №1 (л.д. 6-11);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № здания МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 выдала похищенную ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту банка «Сбербанк» №, принадлежащую Потерпевший №1 (л.д. 18-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Мираж» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 осуществляла покупки продуктов и спиртного, при этом расплачивалась денежными средствами с использованием банковской карты банка «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1. в ходе осмотра изъяты товарные чеки с наименованием купленного ФИО1 товара в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23-28);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено кафе «Дарья» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 осуществляла покупку товара, при этом расплачивалась денежными средствами с использованием банковской карты банка «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра изъят кассовый чек с указанием даты, времени, номера карты и суммы покупки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 48-53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 осуществляла покупку спиртного, при этом расплачивалась денежными средствами с использованием банковской карты банка «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра изъят кассовый чек и товарный чек с указанием даты, времени, наименования и суммы покупки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 59-64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, банковская карта банка «Сбербанк», 2202 2009 7878 4849, товарные чеки на 18-ти листах из магазина «Мираж,; чек сверка итогов из кафе «Дарья», товарный чек и банковский чек из магазина «Магнит» (л.д. 104-111);

- вещественными доказательствами – банковской картой банка «Сбербанк», 2202 2009 7878 4849, товарными чеками на 18-ти листах из магазина «Мираж», чеком сверкой итогов из кафе «Дарья»; товарным чеком и банковским чеком из магазина «Магнит» (л.д. 112, 113);

- выпиской предоставленная ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №, выпущенной к банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, согласно которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляла покупки в магазинах на общую сумму 12123 рубля 13 копеек, а ДД.ММ.ГГГГ осуществила попытку покупки товара на 834 рубля 35 копеек в магазине (л.д. 80-82);

- выпиской предоставленная ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ по номеру телефона 

<

***>, прикрепленному к банковской карте №, выпущенной к банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, согласно которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступали смс-сообщения с номера 900 о движениях денежных средств по банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 (л.д. 84-90).

Перечисленные доказательства суд признает достоверными, надлежащими и допустимыми, а все указанные доказательства в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Деяние подсудимой ФИО1 квалифицируется судом по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящем от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признаёт наличие у нее малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется, так как на совершение данного преступления повлияло не состояние алкогольного опьянения подсудимой, а тяжелая жизненная ситуация, в которой она находится. 

В качестве данных о личности суд принимает во внимание, что ФИО1, имеет постоянное место жительства, постоянной работы и источника дохода не имеет, на учете у врача нарколога не состоит, она удовлетворительно характеризуется по месту жительства, её семья состоит на учёте в ОКДН и ЗП при администрации Дубровского сельского поселения, как семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания с применением положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 судом применяются положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела и личность подсудимой, суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначать лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание. Согласно ст. 6 УК РФ, справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учётом изложенного суд считает, что исправление подсудимой возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества. Наказание в виде лишения свободы в соответствие с положениями ст. 73 УК РФ необходимо признать условным, с установлением подсудимой испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна доказать исправление, и возложением на неё определенных обязанностей, способствующих исправлению.

Именно такое наказание, по убеждению суда, послужит достижению целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 в период инкриминируемого ей деяния обнаруживала и обнаруживает в настоящее время признаки «легкой умственной отсталости без нарушений поведения, обусловленной не уточненными причинами» (по МКБ-10 F70.09). Выводы комиссии подтверждаются затруднением в усвоении программы общеобразовательной школы, в связи с чем не смогла в полном объеме усвоить программу средней школы, установление ей ранее диагноза «легкой умственной отсталости» и признании инвалидом. При настоящем обследовании у ФИО1 выявлены конкретность мышления, низкий уровень знаний, узкий круг интересов, легковесность суждений, низкий уровень интеллекта. Однако степень выявленных изменений психики не столь значительна, у ФИО1 нет психотических расстройств, не нарушены способности к самостоятельному поведению в привычной обстановке, она удовлетворительно адаптирована в быту, работает, группы инвалидности не имеет, психиатра не посещает. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время могла и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий; она может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); однако не способна к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, т.к. психическое расстройство ФИО1 относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 146-147);

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81-82 УПК РФ.

Рассмотрев вопрос о взыскании процессуальных издержек по уголовному делу, суд приходит к следующему. В соответствии с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия за осуществление защиты ФИО1 защитнику Щегловой Е.В. выплачено 4 938 рублей (л.д. 204-205).

За осуществление защиты ФИО1 в ходе судебного заседания защитнику Щегловой Е.В. подлежит выплатить 1 646 рубля. Подсудимая от защитника не отказывалась.

ФИО1 постоянного места работы и стабильных источников дохода не имеет, на её иждивении находится один малолетний ребенок. Взыскание с неё судебных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

На основании изложенного, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек, связанных с предоставлением ей услуг защитника в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по делу в связи с её имущественной несостоятельностью.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (год) обязав её ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, а также не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- банковскую карту банка «Сбербанк» №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шолоховский» – возвратить потерпевшему Потерпевший №1; 

- товарные чеки на 18-ти листах из магазина «Мираж»; чек сверка итогов из кафе «Дарья»; товарный чек и банковский чек из магазина «Магнит» – хранить при материалах уголовного дела.

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Процессуальные издержки в сумме 6584 рубля, состоящие из средств, затраченных на участие в деле защитника по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шолоховский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись А.Л. Жарков